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Актуальность темы диссертационной работы связана с развитием

инновационно-информационной инфраструктуры учреждений высшего

профессионального образования (УВПО) в условиях современной рыночной

экономики. В условиях глобализации, цифровизации и быстрого развития

информационных технологий, УВПО становятся важными центрами

подготовки квалифицированных специалистов для различных отраслей

экономики. В то же время, Таджикистан сталкивается с рядом вызовов, таких

как устаревшая технологическая база образовательных учреждений, нехватка

квалифицированных кадров в сфере информационно-коммуникационных

технологий (ИКТ), ограниченные финансовые ресурсы для внедрения

инноваций. Это делает актуальной необходимость разработки и внедрения

инновационных моделей в сферу образования, а также эффективных стратегий

для модернизации инфраструктуры УВПО.

В настоящее время значимость учреждений ВПО определяется уровнем

развития научных и инновационно-информационных инфраструктур,

способностью к коммерциализации научно-технических идей и разработок,

степенью влияния образовательного учреждения на инновационную экономику

страны. Инновационная информационная деятельность УВПО основывается на

постоянном взаимодействии образования и науки с использованием

полученных результатов в социально-экономическом развитии экономики

страны в целом. Научная и инновационная деятельность в УВПО традиционно

является источником создания новых разработок, однако они становятся

инновациями лишь в условиях их рыночной коммерциализации, успех которой

зависит от эффективного управления процессами взаимодействия науки с

рынком.

Инновационная деятельность УВПО способствует возможности

реализации «Программы инновационного развития на 2011-2020 гг., Стратегии

распублики в области науки и технологий на 2011-2015 гг., Закона «Об

инновационной деятельности» и Национальной стратегии развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года». Проблема формирования эффективного
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управления инновационно-информационной деятельностью УВПО на уровне

инновационных информационных систем приобретает важный аспект и требует

особых подходов к ее осуществлению учитывающих специфику, а также их

взаимодействие в процессе внедрения инноваций. Это обстоятельство вызывает

необходимость проанализировать существующие специфические условия и

пути построения инновационно-информационной инфраструктуры (ИИИ)

УВПО с учетом передового отечественного и зарубежного опыта, разработки

приоритетных направлений развития системы высшего профессионального

образования (ВПО) в Таджикистане на основе внедрения инноваций в

инновационно-информационную инфраструктуру УВПО.

В новых условиях модернизации системы ВПО и УВПО призваны

содействовать переходу к инновационной модели развития экономики, которая

определяет уровень сознания общества, формирование инфраструктуры и

конкурентоспособной среды.

Поэтому основной целью инновационно-информационной

инфраструктуры УВПО считается создание условий для подготовки

высококвалифицированных кадров, учитывая требования времени, возможности

внесения позитивных изменений в экономико-социальную сферу, организацию

бизнеса, а также в условиях жесткой конкуренции, участвовать в реализации

направления государственной инновационной политики.

Опыт показывает, что за рубежом инновационно-информационная

инфраструктура занимает ведущее место в структуре экономики и системы

образования. При этом УВПО получают огромные доходы от разработки,

реализации и внедрения инновационно-информационных продуктов, и их

объемы многократно превышают доходы от предоставления образовательных

услуг потребителям.

С этой позиции можно отметить, что на современном этапе социально-

экономического развития Республики Таджикистан актуальной задачей

становится реализация комплекса мер, направленных на модернизацию

существующих информационных структур, а также развитие новых элементов
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инновационно-информационной инфраструктуры в сфере услуг и УВПО.

С другой стороны, в условиях цифровой трансформации экономики

УВПО выступают важнейшими центрами научных исследований и подготовки

кадров, и развитие их инновационно-информационной инфраструктуры

способствует не только улучшению качества образовательных услуг, но и

созданию благоприятных условий для развития торговли и других сфер

экономики. Данное утверждение можно аргументировать следующим образом:

- УВПО играет ключевую роль в формировании и распространении

инновационных идей, а также в подготовке специалистов. Для успешного

выполнения этих задач необходимо наличие современной информационной

инфраструктуры, обеспечивающей доступ к актуальным знаниям и

технологиям;

- цифровизация образовательных процессов, включая использование

онлайн-платформ и электронных ресурсов, способствует улучшению качества

образования, а развитие инновационно-информационной инфраструктуры

обеспечивает гибкость, доступность и расширение сотрудничества между

УВПО;

- интеграция национальной образовательной системы в международные

информационные сети способствует обмену знаниями и научному

сотрудничеству, что повышает конкурентоспособность образовательных

учреждений и расширяет возможности студентов и преподавателей;

- современная инновационно-информационная инфраструктура не только

улучшает качество образования, но и способствует развитию

предпринимательства и торговли, обеспечивая доступ к рыночной информации

и поддерживая взаимодействие между УВПО и местными производителями;

- устойчивость инновационно-информационной инфраструктуры УВПО

позволяет оперативно адаптироваться к глобальным вызовам, технологическим

изменениям, обеспечивая непрерывность образовательного процесса и

проведения научных исследований;
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- наличие избытка трудовых ресурсов требует расширения возможностей

образовательной сферы для подготовки и переподготовки

высококвалифицированных специалистов, а также повышения уровня жизни

различных слоев населения и другие.

В целом развитие инновационно-информационной инфраструктуры

УВПО и их государственная поддержка является не только основой для

обеспечения качества образования, но и главными факторами для обеспечения

устойчивого развития страны. Поэтому выделенные аргументы

предопределяют актуальность изучения формирования, развития и

модернизации инновационно-информационной УВПО в Республике

Таджикистан.

Состояние разработанности темы. Развитие инновационно-

информационной инфраструктуры в УВПО представляет собой важное

направление в контексте трансформации современного общества в сторону

цифровизации. Теоретические основы, определяющие роль информации и

знаний в функционировании современной экономики и сферы образования,

были заложены в трудах таких исследователей, как Л.В Лапидус, Д.Пушкарь,

П. Дипак, П. Друкер, М. Портер, Б. Санто и других. Их идеи способствовали

формированию научного понимания информационного общества и процессов,

происходящих в нём. Особое внимание в работах К. Фримена, Э. Роджерса, Б.

Лундвала, Р. Нельсона, Й. Шумпетера, Ф. Котлера, Н. Сантоса и др. уделяется

проблемам интеграции инноваций в образовательную сферу, формированию

цифровых платформ, а также трансформации управленческих и

организационных механизмов в условиях цифровой экономики и внедрения

информационных технологий в деятельность образовательных учреждений.

В научных трудах исследователей стран СНГ, таких как Ч.У.

Амонкуловой, Е.И. Куфтяевой, В. И. Блинова, А.А.Говорина, А.А.Сидорой,

Л.а.Миэринь, Е.В.Нобирский, А.И.Кочетова, А.И.Климова, В.С.Кваша,

А.Н.Троценко, В.Н Елисеева, С.А.Демченко, А.А.Гритченко, А.Т.Волкова, С.А

Белякова, А.А. Баранова, Ж.Ю.Уланова, Ю.В.Разумовой и других
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рассматриваются вопросы цифровизации, создания электронной

образовательной среды, внедрения цифровых сервисов в учебный процесс, а

также повышения эффективности управления УВПО с использованием

современных информационных решений.

В научной среде Республики Таджикистан также предпринимаются

усилия по изучению вопросов, связанных с модернизацией инновационно-

информационной и образовательной инфраструктуры УВПО, формирования

научно-инновационной среды и повышения их роли как современных центров

устойчивого развития. Например в работах Х.Н. Факерова, Г. Джурабаева, Л.Х.

Саидмуродова, И.Х. Самандарова, Т.Д. Низамовой, Р.К.Раджабова,

З.Х.Кадыровой, М.Х. Саидовой, А.Дж. Джаббарова, А. Джураевой, Д.С.

Амоновой, Т.Б.Ганиева, А.Б.Мирсаидова, Файзуллоева М.К., З.Х. Ибодовой,

Ш.М. Исмаилова, Б.М. Дустматова, Б.Ш. Ойматова, Н. Мумтоз А. Сафарова и

других рассматриваются проблемы внедрения ИКТ в образовательный процесс.

Несмотря на имеющиеся научные труды, разработка приоритетных

направлений развития инновационно-информационной инфраструктуры УВПО

в условиях Республики Таджикистан до сих пор остаётся недостаточно

изученной. В частности, остаются открытыми вопросы, касающиеся

институционального и организационного обеспечения цифровой

трансформацией, устойчивого взаимодействия с внешней инновационной

средой, эффективных механизмов интеграции образовательной, научной и

цифровой инфраструктуры. Однако, в то же время, вопросы развития,

модернизации ИИИ сферы услуг и УВПО в Таджикистане недостаточно

изучены с теоретико-практической позиции, что требует проведения

специального адресного исследования. В целом все изложенное определяет


[…]


Развитие инновационной информационной инфраструктуры в УВПО

Республики Таджикистан требует комплексного подхода, предусматривающего

модернизацию МТБ, внедрение современных информационных систем и

применение механизма государственно-частного партнерства. Кроме того,

важным фактором активной цифровой трансформации считается подготовка и

повышение квалификации работников, особенно в области ИКТ, что позволит

обеспечить эффективное использование новых технологий и улучшить качества

образовательных услуг. Рекомендовано увеличить финансирование на

разработку и внедрение облачных решений и систем дистанционного обучения,

что позволит не только улучшить доступность образовательных ресурсов, но и

повысить качество образования через интеграцию с международными

платформами.

10. Для повышения эффективности инновационной инфраструктуры

необходимо создать системы оценки и мониторинга технологических

процессов в УВПО, что позволит отслеживать динамику изменений и вовремя

корректировать стратегические и тактические решения. Кроме того, для

дальнейшего развития информационно-образовательной среды следует

усиливать сотрудничество между учебными заведениями и промышленными

предприятиями, что позволит интегрировать теоретическое обучение с

практическими навыками, необходимыми для работы в условиях рыночной

экономики.

11. Совершенствован механизм государственной поддержки развития

инновационной информационной инфраструктуры УВПО предусматривающий:

модернизацию инфраструктуры и повышение цифровой грамотности, создание

Агентства по инновациям и цифровым технологиям, поддержку стартапов и

малого бизнеса и развитие нормативно-правовой базы организация управления
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УВПО. С целью формирования показателей, влияющих на инновационный

потенциал УВПО, предложены параметры, которые характеризуют: а)

образовательную деятельность; б) научно-исследовательскую деятельность; в)

кадровый и интеллектуальный потенциал; г) инфраструктуру инновационного

потенциала учреждений.

Рекомендовано активное использование международного опыта в области

цифровых технологий и инновационной инфраструктуры для ускорения

интеграции УВПО Республики Таджикистан в мировое образовательное

сообщество.

12. Государственное регулирование рынка образовательных услуг

осуществляется на основе реализации механизма государственно-частного

партнерства. Установлено, что под ГЧП в образовательной сфере следует

понимать систему средних и долгосрочных отношений между государством и

частным сектором экономики по реализацию проектов в сфере высшего

профессионального образования на основе использования объединенных

ресурсов и распределения их доходов. Обосновано, что ГЧП сочетает в себе

лучшее из двух систем: а) частный сектор с его ресурсами, управленческими

навыками и технологиями; б) госсектор с его регулирующей деятельностью и

защитой общественных интересов. При этом регулирование инновационной

деятельности для предоставления образовательных услуг УВПО

осуществляется на основе организационно-экономического, финансово-

информационного и нормативно-правового механизмов, используя результаты

прогнозов, разработанных стратегий, концепций, программ и другие.

13. Обоснованы и предложены приоритетные направления развития

инновационно-информационной инфраструктуры УВПО на основе

использования результатов разработки экономико-математической модели

параметров инновационной информационной инфраструктуры

предусматривающие создание единой цифровой платформы для всех УВПО,

которая будет включать в себя инструменты для дистанционного обучения,

управления учебным процессом и поддержки научной деятельности, а также
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результаты оценки уровня развития информационно-коммуникационной

инфраструктуры Технологического университета обучающимся. Особое

внимание следует уделить развитию системы кибербезопасности, которая будет

обеспечивать защиту данных студентов, научно-педагогических работников и

всей образовательной инфраструктуры от внешних угроз.

Развитие инновационно-информационной инфраструктуры в УВПО

Республики Таджикистан является ключевым фактором повышения качества

образования и интеграции в мировое образовательное сообщество.

Современные технологии, такие как облачные вычисления, системы

дистанционного обучения и искусственный интеллект, значительно повышают

эффективность образовательных процессов в УВПО Республики Таджикистан.

Модернизация ИТ-инфраструктуры УВПО способствует улучшению

взаимодействия между студентами и преподавателями, обеспечивая доступ к

образовательным ресурсам в любое время и с любого устройства. В

современных условиях потребность в квалифицированных специалистах в

области информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) возрастает, что

требует пересмотра программ подготовки студентов в направлении более

глубокого освоения ИТ-технологий. Также нехватка

высококвалифицированных ИТ-специалистов в сфере образования является

одним из значимых факторов, сдерживающих развитие инновационной

инфраструктуры в учреждениях высшего профессионального образования

страны. Поэтому совершенствование системы управления образовательными

процессами через автоматизированные информационные системы и платформы

является необходимым для повышения качества образования и оптимизации

административных процессов в УВПО. Кроме того, интеграция цифровых

технологий в учебный процесс требует от преподавателей и студентов

высокого уровня цифровой грамотности, что влияет на успешность внедрения

инновационных решений в образовательную сферу, а развитие взаимодействия

между образовательными учреждениями и промышленными предприятиями

имеет ключевое значение для повышения качества подготовки специалистов, а
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также для создания эффективных механизмов практической подготовки

студентов.

Установлено, что развитие регионального и международного

сотрудничества в области обмена образовательными технологиями

способствует лучшему внедрению современных методик и инновационных

решений в учебные программы. При этом повышение уровня информационной

безопасности в сфере образования необходимо для защиты персональных

данных студентов и преподавателей, а также для обеспечения устойчивости

образовательных систем к внешним угрозам.

14. Реализация обоснованных организационно-экономических

механизмов инновационного развития УВПО на рынке образовательных услуг

способствует обеспечению высокого качества образования и подготовки

кадров, участие УВПО в международном разделении труда, а также получение

от этого оптимальных выгод.

В целом, развитие инновационно-информационной инфраструктуры

УВПО в Республике Таджикистан рассматривается как приоритетное

направление, способствующее не только повышению качества образования, но

и обеспечению устойчивого роста национальной экономики в условиях

глобальной конкуренции и цифровой трансформации.
