В объединенный диссертационный совет
99.2.129.03 на базе РТСУ, ГНУ, ТГУК

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Парвонаевой Хандон Зарифбековны на
гему: «Развитие инновационно-информационной инфраструктуры
сферы услуг в условиях рыночной экономики (на примере учреждений
высшего профессионального образования Республики Таджикистан)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.3- Региональная и отраслевая экономика
(экономика сферы услуг)

В современных условиях ускоренного развития инновационной

экономики значительно возрастает роль и значение сферы образования,

особенно системы высшего профессионального образования в обеспечении

развития инновационной экономики на основе эффективного использования
г

современной инфраструктуры. Особенно важным считается развитие

инновационно-информационной инфраструктуры, способствующие

значительной трансформации образовательных услуг, модернизации системы

высшего профессионального образования и его учреждений в Республике

Таджикистан. Развитие инновационно-информационной инфраструктуры

способствует доступности материальных, трудовых и информационных

ресурсов для обучающихся и становится связующим звеном цифровизации

систем образования по всему миру, что требует подготовки

квалифицированных специалистов, способных адаптироваться к требованиям

быстро меняющегося рынка труда и цифровой экономики. Для решения этого

вопроса значителен роль учреждений высшего профессионального

образования. Однако многие теоретико-методические вопросы этой сложной

проблемы недостаточно решены. Поэтому с этой точки зрения тема

диссертации Парвонаевой Х.З. считается актуальным и своевременным.

В работе на основе изучения специальной литературы изучена место и

роль сферы услуг в структуре экономики, теоретико-методические основы

I

исследования ИИИ УВГ10, а также особенности и проблемы развития в

условиях рыночной экономики.

На основе фактических данных дана оценка современного состояния и

развития, изучены факторы, влияющие на развитие инновационно­

информационной инфраструктуры УВПО в Таджикистане.

Особое место уделено рассмотрению зарубежного опыта оказания

образовательных услуг развития ИИИ УВПО и возможности его применения

в системе высшего профессионального образования, а также сформирована

стратегия развития инновационно-информационной инфраструктуры УВПО

Республики Таджикистан.

Заслуживают одобрения результаты рассмотренного механизма

государственной поддержки развития инновационно-информационной

инфраструктуры УВПО;

На высоком уровне обоснованы и разработаны приоритетные

направления развития инновационно-информационной инфраструктуры

УВПО в Республике Таджикистан.

Несмотря на положительные стороны автореферат имеет и недостатки.

1. В автореферате требует уточнения стратегия развития инновационно­

информационной инфраструктуры УВПО, способствующая повышению

качества и конкурентоспособности оказания образовательных услуг и

подготовки кадров с учетом происходящих трансформационных изменений.

2. Кроме того, в автореферате недостаточно подробно рассмотрены

вопросы целенаправленного использования инновационно­

коммуникационных технологий в проведении научно-исследовательских

работ в учреждениях высшего профессионального образования.

Вместе с гем, указанные недостатки не влияют на положительную оценку

выполненного диссертационного исследования.

Диссертационная работа является завершенной научно-исследовательской и

квалификационной работой. Научная область диссертации соответствует

пунктам Паспорта специальностей ВАК России 5.2.3 - Региональная и

отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Опубликованные работы и автореферат достаточно подробно отражают

результаты выполненного исследования.

Таким образом, выполненная диссертация, представленная на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг) отвечает

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК при

Министерстве науки и высшего образования России, а ее автор Парвонаева

Х.З. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая

экономика (экономика сферы услуг).
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